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Artikkelissa tutkitaan sanomalehtiuutisten käyttökelpoisuutta historiallisen kriminologisen 

henkirikostutkimuksen aineistona. Artikkelin aineistona ovat Helsingin Sanomien suoma-

laisia henkirikoksia käsittelevät uutiset vuosilta 1950, 1960 ja 1970 sekä Keskusrikospo-

liisin (KRP) julkaisemat henkirikosten teonkuvaukset vuosilta 1960 ja 1970. Sanomaleh-

tiaineiston hyödyllisyyttä arvioidaan vertaamalla sitä kattavuuden ja teonpiirretietojen 

osalta KRP:n aineistoon. Lisäksi molempien aineistojen uhrikattavuutta verrataan kuole-

mansyytilastoon. Tulosten mukaan Helsingin Sanomat jää kattavuudessa vain hieman 

KRP:tä jälkeen kuolemansyytilastoon verrattuna. Verratessa KRP:tä ja Helsingin Sanomia 

keskenään kattaa Helsingin Sanomista kerätty aineisto KRP:n kuvausten uhrimäärän 94–

97-prosenttisesti. Lehtiuutisista puuttui siis joitakin henkirikostapauksia, mutta toisaalta 

myös KRP:n kuvauksista puuttui tapauksia, joista Helsingin Sanomat oli uutisoinut. Teon-

piirteistä uutisointi oli Helsingin Sanomissa erittäin yhdenmukaista KRP:n kanssa. Lisäksi 

joistakin muuttujista sai lehtiuutisista jopa huomattavasti enemmän tietoa kuin KRP:n ku-

vauksista. Tämän tutkimuksen tulosten perusteella lehtiaineisto vaikuttaa siis kattavuu-

tensa ja teonkuvausten tarkkuuden vuoksi erittäin käyttökelpoiselta kriminologisen henki-

rikostutkimuksen lähteeltä. 

 

Avainsanat: henkirikollisuus – historiallinen kriminologia – sanomalehdet – 

Historical Homicide Monitor 

Lyhyet artikkelit 
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JOHDANTO 

Henkirikoksia on tutkittu Suomessa krimino-

logisesta näkökulmasta laajasti useiden eri-

laisten lähdeaineistojen pohjalta ja useiden 

vuosisatojen ajalta. Aiemmissa tutkimuk-

sissa suomalaisessa henkirikollisuudessa on 

havaittu piirteitä, jotka ovat säilyneet hyvin 

muuttumattomina vuosisadasta toiseen. Täl-

laisia toistuvia havaintoja ovat esimerkiksi 

alkoholin käytön yhteys henkirikoksiin (Ki-

vivuori, 2002; Lehti, 2001; Lehti & Sirén, 

2020; Verkko, 1951) sekä henkirikosten lin-

kittyminen taloudelliseen ja sosiaaliseen 

huono-osaisuuteen (Lehti, 2001; Kivivuori & 

Lehti, 2006; Kivivuori & Lehti, 2012; Yli-

kangas, 1976). 

Suomessa onkin laajojen tilasto- ja rekisteri-

aineistojen ansiosta hyvät edellytykset henki-

rikosten tutkimiselle. Kriminologisen tutki-

muksen aineistona on käytetty myös useita 

muita lähteitä kuten oikeudenkäyntiasiakir-

joja ja mielentilatutkimuksia (Kivivuori ym., 

2022; Lehti, 2007; Lehti, 2001). Yksi hyö-

dyllinen lähdeaineisto on ollut Keskusrikos-

poliisin vuosien 1960–1974 henkirikoksista 

koostamat teonkuvaukset, joita on hyödyn-

netty aiempiin 1960–1970-lukujen henkiri-

koksia käsitteleviin tutkimuksiin (esim. Kivi-

vuori, 2002). 

Sanomalehtien henkirikosuutiset ovat yksi 

uusi mahdollisuus kriminologisen henkiri-

kostutkimuksen lähdeaineistoksi. Sanoma-

lehdistä kerättyä aineistoa onkin hyödynnetty 

ulkomaisen henkirikostutkimuksen lähteenä. 

Sanomalehtiuutisten avulla on tutkittu esi-

merkiksi henkirikosten yhteyttä kansallisuu-

teen ja sukupuoleen (Conley, 2007) sekä hen-

kirikoksia, joihin yhdistyy tekijän itsemurha 

(Liem & Oberwittler, 2012; Malphurs & Co-

hen, 2002). Hollannissa sanomalehtiuutiset 

muodostavat myös osan maan henkirikosten 

seurantajärjestelmän aineistosta (Ganpat & 

Liem, 2012). 

Lehtiuutisten käyttö kriminologisen tutki-

muksen lähdemateriaalina voi olla hyödyl-

listä, sillä tyypillisesti lehtiuutisiin sisältyy 

yksityiskohtaisia tietoja sekä henkirikoksen 

piirteistä että teon osapuolista. Toisaalta leh-

tien tiedoissa voi olettaa olevan viranomais-

tietoja enemmän virheitä ja puutteita. Lisäksi 

palstatilaa saattavat saada vain tapaukset, joi-

den oletetaan tehokkaimmin herättävän ylei-

sön kiinnostuksen. Uutisia analysoivissa tut-

kimuksissa on tunnistettu useita tällaisia ta-

pahtuman uutisarvoa lisääviä piirteitä. Niitä 

ovat muun muassa väkivaltaisuus, yllättä-

vyys ja se, että tapahtumaan liittyy lapsia tai 

nuoria (Greer, 2009, s. 186). Tämä selittää ri-

kosuutisista tehtyjä havaintoja, joiden mu-

kaan mediassa vakavat väkivaltarikokset yli-

korostuvat ja riskiä joutua rikoksen uhriksi 

on usein liioiteltu (emt., s. 180). Samanlaisia 

havaintoja on tehty myös suomalaisesta ri-

kosuutisoinnista. Vuosien 1980–2000 rikos-

uutisointia käsitelleessä tutkimuksessa todet-

tiin, että henkirikosuutisissa ylikorostuvat 

nuorten ja naisten osuus (Kivivuori ym., 

2002, s. 67). Toisaalta niin sanotun popu-

laari- ja eliittijournalismin välillä havaittiin 

suuria eroja, joten vaikka väkivaltauutisten 

esiintyvyys iltapäivälehtien lööpeissä kasvoi 

voimakkaasti, ei Helsingin Sanomien pääkir-

joituksissa havaittu samanlaista kasvua (emt., 

s. 49–50). 

Sanomalehtiuutisten käyttökelpoisuutta kri-

minologisen tutkimuksen aineistona voi siis 

kyseenalaistaa, koska median on havaittu 

keskittyvän uutisarvoltaan merkittävimpiin 

tapauksiin. Vakavien rikosten ylikorostumi-

sen lisäksi on mahdollista, että osa vakavista-

kin rikoksista jätetään uutisoimatta. Eräissä 

ulkomaisissa tutkimuksissa on havaittu, että 

henkirikosuutiset kattavat vain pienen osan 

kaikista henkirikoksista ja ovat painottuneet 
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käsittelemään poikkeuksellisia tapauksia 

(Peelo ym., 2004; Salla ym., 2012, s. 421). 

Toisaalta uutisoinnissa on eroja eri maiden ja 

aikakausien välillä. Koska suomalaisesta 

henkirikosuutisoinnista ei aiemmin ole tehty 

vastaavaa tutkimusta, tarkastelee tämä artik-

keli sitä, miten suomalainen henkirikosuuti-

sointi soveltuu historiallisen kriminologisen 

henkirikostutkimuksen lähteeksi.  

 

AINEISTO JA MENETELMÄT 

Aineisto on kerätty kahdesta lähteestä: Hel-

singin Sanomien henkirikosuutisista ja Kes-

kusrikospoliisin julkaisemista henkirikosten 

teonkuvauksista. Aineistoon on kerätty tiedot 

vuosien 1950, 1960 ja 1970 henkirikoksista. 

Vuosista 1960 ja 1970 ovat olleet käytettä-

vissä molemmat aineistolähteet, kun taas 

vuoden 1950 aineisto on kerätty pelkästään 

Helsingin Sanomista. KRP:n teonkuvauksia 

on käytetty aiemmin tutkimusaineistona, 

mutta tätä tutkimusta varten ne on koodattu 

uudelleen. Lehtiuutisista ei ole aiemmin jul-

kaistu tutkimusta eikä 1950-luvusta ole aiem-

min ollut saatavilla vastaavaa teonpiirreta-

soista aineistoa. 

Helsingin Sanomat on valittu lähdeaineis-

toksi, sillä se oli jo 1950-luvulla Suomen lue-

tuin päivälehti. Koko Suomen henkirikoksia 

tutkittaessa sen voi siten olettaa olevan paras 

vaihtoehto uutisaineistoksi. Lehtiaineisto on 

kerätty Päivälehden arkistosta ja Helsingin 

Sanomien Aikakone-palvelusta etsimällä 

vuosien 1950, 1960 ja 1970 numeroista uuti-

set kotimaan henkirikoksista. Myös seuraa-

vien vuosien tammikuun numerot käytiin 

läpi, jotta aineistoon saatiin kerättyä myös 

uutiset loppuvuoden henkirikoksista. Muuta-

masta osin ristiriitaisesti uutisoidusta tapauk-

sesta haettiin sanahaulla myös myöhemmin 

julkaistuja uutisia käyttämällä hakusanoina 

uutisissa mainittuja osapuolten nimiä ja teko-

paikkoja. 

Toisena lähdeaineistona ovat KRP:n tuotta-

mat henkirikosten tapauskuvaukset, joita jul-

kaistiin vuosina 1960–1974 osana KRP:n 

vuosikertomuksia. Vuoden 1974 jälkeen hen-

kirikoksista julkaistiin enää lyhyitä raport-

teja, joissa kuvattiin esimerkiksi rikosten ko-

konaismäärän kehitystä. Tekokohtaisia ku-

vauksia julkaistiin enää yksittäisistä rikok-

sista. Vuosikertomuksissa ei ole avattu tieto-

jen keruuprosessia eikä kuvauksista luopumi-

sen syitä, mutta tarkkojen kuvausten julkai-

sua kaikista henkirikoksista saatettiin yksin-

kertaisesti pitää liian työläänä. Laki yksityis-

elämää loukkaavasta tiedon levittämisestä 

tuli voimaan vuonna 1975, mutta se tuskin 

vaikutti ratkaisevasti kuvauksista luopumi-

seen, sillä niitä olisi voinut julkaista myös il-

man osapuolten nimiä. Toisaalta KRP myös 

jatkoi nimien julkaisua niissä yksittäisissä 

henkirikostapauksissa, joita vuosikertomuk-

sissa yhä kuvattiin. 

Rikollisuuden tutkimuksessa ongelmana on 

sekä piilorikollisuus että rikosprosessin ede-

tessä karsiutuva tieto. Kriminologisessa tut-

kimuksessa yleisesti tunnetun Sellinin peri-

aatteen mukaan rikoskäyttäytymistä tutkitta-

essa tieto on sitä luotettavampaa, mitä aikai-

semmasta vaiheesta rikosprosessia se on 

saatu (Sellin, 1931). Prosessin jatkuessa ta-

pahtumia karsiutuu esimerkiksi näytön puut-

teen takia. Siksi poliisin tietoon tullutta rikol-

lisuutta kuvaavat tilastot sisältävät enemmän 

tietoa rikoskäyttäytymisestä kuin esimerkiksi 

tuomioistuintilastot. 

Viranomaislähteitä voi kuitenkin pitää rikol-

lisuutta tutkittaessa ensisijaisina uutislähtei-

siin verrattuna, sillä useat seikat vaikuttavat 

uutisten julkaisupäätöksiin ja lisäksi toimitta-

jat ovat rikosuutisoinnin suhteen monella ta-
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paa riippuvaisia viranomaislähteistä. Toi-

saalta tietyntyyppistä viranomaistietoa ei 

välttämättä ole saatavilla kaikilta aikakau-

silta. Kuolemansyytilastoa on tuotettu Suo-

messa jo pitkään, mutta KRP:n teonkuvauk-

sia julkaistiin vain lyhyen aikaa. Koska ku-

vauksia on saatavilla vain vuosilta 1960–

1974, tämän tutkimuksen tavoitteena on sel-

vittää, voiko sanomalehtiuutisista saada 

KRP:n kuvausten kaltaista tietoa henkirikos-

ten piirteistä. 

Koska henkirikollisuudessa piilorikollisuus 

on hyvin pientä, voi KRP:n aineistoa pitää 

erittäin kattavana selvityksenä Suomen hen-

kirikoksista. Se sopii siis hyvin viranomais-

aineistoksi, johon uutisaineistoa voi verrata. 

Uutisaineiston käyttökelpoisuuden arvioi-

miseksi tutkimusvuosien valinnassa on läh-

detty liikkeelle siitä, että uutisia on mahdol-

lista verrata KRP:n teonkuvauksiin. Kuvaus-

ten julkaisuvuosilta 1960–1974 valittiin 

kaksi vuotta, joista analysoitiin sekä KRP:n 

materiaali että Helsingin Sanomien uutiset. 

Koska lehtiala muuttui paljon toisen maail-

mansodan jälkeen, haluttiin tutkimusvuo-

deksi valita myös vuosi ennen 1960-lukua. 

Siksi kolmanneksi tutkimusvuodeksi valittiin 

vuosi 1950, jotta uutisia oli mahdollista tar-

kastella myös ajalta, jolloin sanomalehtien si-

vumäärä oli huomattavasti pienempi. 

Lähdeaineistojen yhdistäminen luotettavasti 

on tutkittavilta vuosilta mahdollista, koska 

tuolloin lehtiuutisissa oli tapana mainita ni-

meltä henkirikosten osapuolet (ks. Kuvat 1 ja 

2). Täten on ollut helppo varmistua siitä, ettei 

samaa tapausta ole koodattu useampaan ker-

taan. Aikakaudelle ominaista sensaatioha-

kuista uutisointia muutti vuonna 1975 voi-

maan tullut laki yksityiselämää loukkaavasta 

tiedon levittämisestä. Henkirikosten uhrien ja 

tekijöiden nimiä julkaistiin kuitenkin vielä 

lain voimaantulon jälkeenkin. Vähitellen 

käytäntö alkoi muuttua ja vaikka väkivaltari-

koksista uutisointi lisääntyi 1980-luvulta al-

kaen (Kivivuori ym., 2002), on aikakauden 

Helsingin Sanomista nähtävissä, että nimiä 

paljastettiin aiempaa harvemmin. 

Alkuperäinen tekstimuotoinen aineisto on 

muutettu analyysia varten kvantitatiiviseen 

muotoon käyttämällä Historical Homicide 

Monitorin (HHM) version 1.5 muuttujia ja 

noudattamalla HHM:n koodausohjetta (Kivi-

vuori ym., 2020). Henkirikos on koodattu 

osaksi aineistoa, jos kuolemaan johtanut vä-

kivalta on ollut tahallista ja väkivallanteosta 

uhrin kuolemaan on kulunut korkeintaan 

vuosi. Tekijöistä on Sellinin periaatetta so-

veltaen koodattu tuomittujen tekijöiden li-

säksi myös epäillyt tekijät, sillä pelkät tuomi-

tut tekijät huomioitaessa aineiston ulkopuo-

lelle voisi jäädä merkittävästi oleellista tie-

toa. Lähdeaineistoista on muodostettu SPSS-

ohjelmalla yhteinen yksilötason data, johon 

on koodattu rivi jokaiselle uhrille ja tekijälle. 

Ainoana poikkeuksena ovat ne harvinaiset ri-

kokset, joiden tekijästä ei koskaan selvinnyt 

mitään tietoa, jolloin aineistoon on koodattu 

rivi vain uhrille. Tällöin aineistoon on saatu 

sisällytettyä uhrista ja henkirikoksen olosuh-

teista tunnetut tiedot sen sijaan, että koko 

henkirikostapaus olisi jätetty pois aineistosta. 

Kahdesta lähdeaineistosta on kerätty tiedot 

yhteensä 257 henkirikostapauksesta, joista 

88 tapausta ajoittui vuodelle 1950, 94 ta-

pausta vuodelle 1960 ja 75 tapausta vuodelle 

1970. Aineiston analyysi on suoritettu ristiin-

taulukoimalla. Aineistosta on jätetty analyy-

sivaiheessa pois alle 1-vuotiaina surmatut uh-

rit, koska lapsensurmat poikkeavat monella 

tavalla muista henkirikoksista eikä niitä kri-

minologiassa yleensä tarkastella yhdessä 

muiden henkirikosten kanssa (Kivivuori, 

2002, s. 6–7). 
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TULOKSET 

Aineistojen kattavuus uhrimäärällä  

mitattuna 

Taulukossa 1 on esitetty henkirikosten uhrien 

lukumäärä vuosina 1950, 1960 ja 1970 mo-

lemmissa lähdeaineistoissa, minkä lisäksi ai-

neistoja on verrattu kuolemansyytilastoon 

(kuolemansyytilastoa koskevat tiedot on 

saatu Kriminologian ja oikeuspolitiikan ins-

tituutista). Helsingin Sanomien uutisaineis-

ton kattavuus on erittäin hyvä, vaikka se jää-

kin hieman KRP:n kattavuusprosentista. 

Kuolemansyytilastoon vertaamisen lisäksi 

tärkeää on verrata myös käytettyjä aineistoja 

keskenään, koska kuolemansyytilaston kir-

jaamisperusteet voivat selittää uhrimäärien 

eroa. Verrattaessa Helsingin Sanomista ke-

rättyä aineistoa KRP:n kuvauksiin, kattoi leh-

tiaineisto KRP:n aineiston uhrimäärän 94–

97-prosenttisesti. Helsingin Sanomien uuti-

soinnissa ei siis ole havaittavissa samaa on-

gelmaa kuin esimerkiksi virolaisissa media-

lähteissä, joissa enemmistö henkirikoksista 

jätetään uutisoimatta (Salla ym., 2012, s. 

421). 

Vaikka uutisaineisto ei siis jää uhrimäärässä 

juurikaan jälkeen KRP:n aineistoa, lähteissä 

käsitellään osin eri rikoksia. Puuttuvia ta-

pauksia oli paljon etenkin vuonna 1970, jol-

loin lähteet jäivät yksinään kuolemansyyti-

lastoon verrattaessa kattavuudeltaan alle 80 

prosentin, mutta ylsivät yhdessä yli 90 pro-

sentin kattavuuteen. Helsingin Sanomista 

puuttui vuonna 1960 kahdeksan tapausta ja 

vuonna 1970 kolmetoista tapausta, jotka 

KRP oli kirjannut. Aiemmassa Englannin ja 

Walesin henkirikosuutisointia tarkastelleessa 

tutkimuksessa todettiin, että sanomalehdet 

olivat painottuneet uutisoimaan tietyntyyppi-

sistä henkirikoksista (Peelo ym., 2004). 

Tässä tutkimuksessa ei kuitenkaan löydetty 

selkeää yhdistävää tekijää puuttuville tapauk-

sille, joten ei vaikuta siltä, että tietyntyyppi-

set henkirikokset olisi jätetty kokonaan uuti-

soimatta. Yllättäen myös KRP:ltä puuttui 

useita tapauksia, vaikka KRP:n kuvausten on 

tarkoitus kattaa kaikki suomalaiset henkiri-

kokset. Vuonna 1960 puuttuvia tapauksia oli 

vain kaksi, mutta vuonna 1970 KRP:n aineis-

tosta puuttui 11 henkirikosta, joista Helsingin 

Sanomat oli uutisoinut. Kuten Helsingin Sa-

nomista puuttuneiden tapauksien kohdalla, 

KRP:ltä puuttuville tapauksille ei ollut löy-

dettävissä yhdistävää tekijää. 

Vuonna 1960 KRP:ltä puuttuneet kaksi ta-

pausta voisi selittää huolimattomuudella, 

Taulukko 1. Henkirikosten uhrien lukumäärä vuosina 1950, 1960 ja 1970. 

1950 1960 1970

Kuolemansyytilasto, absoluuttiset luvut
a 116 116 86

Lähdeaineistot, absoluuttiset luvut

     KRP - 102 67

     HS 95 96 65

     Yhdistetty - 104 78

Lähdeaineistot, kattavuus verrattuna 

kuolemansyytilastoon, %

     KRP - 87,9 77,9

     HS 81,9 82,8 75,6

     Yhdistetty - 89,7 90,7
a
 Lähde: Kriminologian ja oikeuspolitiikan instituutti
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mutta vuoden 1970 suuremmalle puuttuvien 

tapausten osuudelle on vaikeampi löytää se-

litystä. Osittain ero saattaa selittyä koodaus-

tavalla, koska aineistoon on koodattu myös 

epäillyt tekijät. Siten olisi mahdollista, että 

aineistoon on lehtiuutisten perusteella koo-

dattu tapaus, jota on epäilty henkirikokseksi, 

mutta joka myöhemmin on todettu esimer-

kiksi tapaturmaksi ja jäänyt siksi kirjaamatta 

KRP:n aineistoon. Ainakaan kaikkia puuttu-

via tapauksia koodaustapa ei kuitenkaan se-

litä, sillä vuonna 1970 oli myös tapauksia, 

joista tekijä oli lehtiuutisoinnin perusteella 

tuomittu henkirikoksesta. 

Helsingin Sanomista puuttuvat tapaukset 

ovat vähemmän yllättäviä, sillä lehtiuutisoin-

nin tavoitteena ei ole kattaa kaikkia henkiri-

koksia ja esimerkiksi tiedonkulun puutteelli-

suuden takia osa rikoksista ei välttämättä ole 

edes tullut toimituksen tietoon. Hieman yllät-

täen puuttuvien tapausten määrä oli kuitenkin 

kuolemansyytilastoon verrattuna kaikkein 

suurin vuonna 1970. Siten Helsingin Sano-

mat näyttää uutisoineen henkirikoksista jo 

vuonna 1950 kattavammin kuin kaksi vuosi-

kymmentä myöhemmin, vaikka tiedonväli-

tyksen mahdollisuudet olivat parantuneet ja 

lehden sivumääräkin oli useimmiten yli kak-

sinkertainen verrattuna vuoden 1950 alle 20-

sivuisiin numeroihin. 

 

 

Kuva 1. Eettisten näkemysten muuttuminen 

on muuttanut myös henkirikosuutisointia. 

Vielä 1950–1970-lukujen henkirikosuutisissa 

oli tavallista kertoa sekä tekijän että uhrin ni-

met. Uutisissa esitettiin silloin tällöin myös 

kuvauksia uhrin luonteesta, kuten tässä 

18.3.1950 julkaistussa uutisessa. 



KRIMINOLOGIA 1:2023       32 
 

 

 

Kuva 2. Suomalaisille henkirikoksille on ollut vuosikymmenestä toiseen tyypillistä, että osa-

puolet ovat humalassa ja teko saa alkunsa riidasta. Näissä 11.7.1960 ja 5.7.1970 julkaistuissa 

uutisissa on useimmiten kuvattujen teonpiirteiden lisäksi kerrottu myös osapuolten siviili-

sääty, mitä ei kaikissa henkirikosuutisissa käsitelty. 
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Teonpiirretietojen luotettavuus 

Teonkuvauksissa Helsingin Sanomien uuti-

sointi ja KRP:n kuvaukset olivat hyvin yh-

denmukaisia. Ristiriitaisia tietoja oli harvoin 

ja ne saattavat selittyä kirjoitusvirheillä, sillä 

ne koskivat yleensä osapuolten syntymävuo-

sien kaltaisia tietoja. Ainoa merkittävästi ris-

tiriitainen tieto koski tapausta, jossa tutkin-

nan ja oikeudenkäynnin edetessä syylliseksi 

paljastui lehtiuutisten perusteella eri henkilö 

kuin joka KRP:n kuvauksen mukaan oli jo 

tunnustanut teon. Tämä viitannee siihen, että 

teko oli kirjattu KRP:n tapauskuvauksia var-

ten jo varhaisessa vaiheessa tutkintaa eikä 

sitä ollut enää myöhemmin korjattu.  

Molemmissa lähdeaineistoissa kerrottiin lä-

hes aina tekopäivä, osapuolten nimet ja ikä. 

Yleensä selvisi myös osapuolten ammatti-

nimike, rikoksen tekotapa ja se, olivatko osa 

puolet tekohetkellä humalassa vai eivät. 

Muissa tiedoissa vaihtelua oli enemmän ja 

esimerkiksi osapuolten elämäntilannetta ei 

yleensä juuri kuvailtu. Lisäksi tiedot tekojen 

tutkinnasta puuttuivat valtaosassa tapauk-

sista: esimerkiksi tietoa siitä, kuinka nopeasti 

tekijä pidätettiin tai millä nimikkeellä häntä 

teosta syytettiin, ei yleensä ollut kerrottu. 

Vaikka molemmista lähdeaineistoista puuttui 

tietoja, osoittautuivat lehtiuutiset kuitenkin 

kattavaksi lähteeksi ja niistä sai usein myös 

sellaista tietoa, jota ei ollut kirjattu KRP:n 

kuvauksiin. Seuraavassa on havainnollistettu 

muutaman esimerkkimuuttujan kautta sano-

malehtiuutisten käyttökelpoisuutta lähdema-

teriaalina keskittyen sellaisiin piirretietoihin, 

joissa KRP:n kuvaukset ja lehtiuutiset erosi-

vat selvästi toisistaan. Muuttujista on esitetty 

vuosien 1960 ja 1970 jakaumat ensin KRP:n 

kuvausten perusteella ja sen jälkeen yhdistä-

mällä KRP:n tietoihin Helsingin Sanomista 

kerätty aineisto. Vuoden 1950 jakaumat on 

kuvattu ainoan käytettävissä olevan aineiston 

eli uutistietojen perusteella.  

Rikosten vuorokaudenaikaa kuvaava muut-

tuja on erinomainen esimerkki siitä, miten 

uutisaineisto voi tarkentaa kuvaa henkirikok-

sista (taulukko 2). Vuonna 1960 KRP:n ai-

neistossa teon vuorokaudenaika oli mainittu 

vain muutamassa tapauksessa. Sen sijaan 

Helsingin Sanomien uutisissa kellonaika oli 

useimmiten kerrottu. Pelkkien KRP:n ku-

vausten perusteella vuodesta 1960 olisi mah-

dotonta sanoa mitään henkirikosten vuoro-

kausittaisesta jakautumisesta. Myös vuonna 

1970 lehtitietojen lisääminen muuttaa ja-

kaumaa jonkin verran ja vähentää huomatta-

vasti puuttuvien tietojen osuutta. Vuoden 

1950 osalta puuttuvia tietoja on hivenen 

enemmän, mutta vuorokaudenaika selviää 

kuitenkin neljässä viidesosassa tapauksista 

pelkän uutisaineiston perusteella. 

1950 1960 1970

HS KRP KRP+HS KRP KRP+HS

Aamu (6–12) 15,7 25,0 14,3 15,2 9,5

Päivä (12–18) 8,6 0,0 13,0 6,1 9,5

Ilta (18–24) 55,7 75,0 48,1 57,6 57,1

Yö (00–06) 20,0 0,0 24,7 21,2 23,8

N 70 4 77 33 63

Puuttuvat % 20,5 95,6 18,1 48,4 16,0

Taulukko 2. Henkirikostapausten jakautuminen vuorokaudenaikojen mukaan vuosina 1950, 

1960 ja 1970 (%). 
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Myös henkirikosten tekopaikkaa kuvaavasta 

taulukosta (taulukko 3) näkee eron KRP:n 

kuvausten ja uutisaineiston välillä sekä sen, 

millaisia eroja KRP:n kuvauksissa on eri 

vuosina. Helsingin Sanomissa henkirikosten 

tekopaikka on yleensä mainittu, kun taas 

KRP:n kuvauksista tieto puuttuu vuonna 

1960 yli kolmasosassa tapauksista. Vuonna 

1970 tieto selviää myös KRP:n kuvauksista 

yli 90 prosentissa tapauksista. Taulukkoa 

varten alkuperäisestä muuttujasta on yhdis-

tetty eri yksityisasuntoja kuvaavat luokat, 

sillä teonkuvauksissa oli yleistä, että teon 

kerrottiin tapahtuneen yksityisasunnossa, 

mutta ei tarkemmin sitä, kenen asunnosta oli 

kyse. Lisäksi pienempiä luokkia on liitetty 

yhteen ”muut”-luokaksi.  

Vaikka lehtiuutisissakaan ei juuri käsitelty 

henkirikosten tutkintaa, oli niistä kuitenkin 

paikoin saatavilla sellaista tietoa teon jälkei-

sistä tapahtumista, jota KRP:ltä puuttui. Tau-

lukossa 4 on kuvattu aikaa, joka kului teko-

hetkestä teon ilmituloon. KRP:n kuvauksista 

tieto puuttuu vuonna 1960 suurimmasta 

osasta tapauksista ja edelleen kymmenen 

vuotta myöhemmin puuttuvia tietoja on huo-

mattavasti, vaikka lehtiaineiston lisääminen 

ei tällöin enää juurikaan muuta jakaumaa.  

 

YHTEENVETO JA  

JOHTOPÄÄTÖKSET 

Helsingin Sanomien henkirikosuutisten käyt-

tökelpoisuutta kriminologisen tutkimuksen 

1950 1960 1970

HS KRP KRP+HS KRP KRP+HS

Yksityisasunto 67,1 67,2 71,4 54,8 57,5

Katu tai muu julkinen 

paikka
17,1 10,3 11,0 30,6 28,8

Ravintola tai muu liiketila 7,3 1,7 1,1 0,0 1,4

Työpaikka 3,7 6,9 4,4 3,2 2,7

Muut 4,9 13,8 12,1 11,3 9,6

N 82 58 91 62 73

Puuttuvat % 6,8 35,6 3,2 3,1 2,7

Taulukko 3. Henkirikostapausten jakautuminen tekopaikkojen mukaan vuosina 1950, 1960 

ja 1970 (%). 

1950 1960 1970

HS KRP KRP+HS KRP KRP+HS

Alle 2 vrk 98,7 85,7 96,7 92,7 93,6

2–7 vrk 1,3 7,1 2,6 2,4 3,2

Yli 7 vrk 0,0 7,1 1,3 4,8 3,2

N 77 14 78 41 63

Puuttuvat % 12,5 84,4 17,0 35,9 16,0

Taulukko 4. Aika surmaamisesta teon ilmituloon vuosina 1950, 1960 ja 1970 (%). 
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aineistona tarkasteltiin sekä uutisten katta-

vuuden että kuvausten luotettavuuden osalta. 

Uhrimääriä verrattiin kahden lähdeaineiston 

välillä sekä suhteessa kuolemansyytilastoon. 

Helsingin Sanomista kerätty aineisto oli uh-

rimäärällä mitaten lähes yhtä kattava kuin 

KRP:n aineisto. Erot olivat muutaman pro-

senttiyksikön luokkaa, joten kattavuutta voi 

pitää erittäin hyvänä. Lehtiaineistosta puuttui 

muutamia KRP:n raportoimia henkirikoksia, 

joskin myös KRP:n täysin kattavaksi olete-

tusta aineistosta puuttui joitakin Helsingin 

Sanomissa uutisoituja tapauksia. 

Myös piirrekuvauksissa uutisaineisto osoit-

tautui viranomaisaineiston kanssa hyvin yh-

denmukaiseksi lähteeksi. Lehtiuutisissa mai-

nittiin useimmiten samoja tietoja kuin KRP:n 

kuvauksissa. Näitä tietoja olivat muun mu-

assa osapuolten nimi, ikä ja ammattinimike, 

teon tekopäivä, tekotapa ja -paikka sekä osa-

puolten mahdollinen humalatila. Viran-

omaistietojen kanssa ristiriitaisia kuvauksia 

oli harvoin ja silloinkin, kun eriäviä tietoja 

esiintyi, ne olivat yleensä merkitykseltään 

vähäisiä. Eräissä piirretiedoissa lehtiuutiset 

osoittautuivat jopa KRP:tä kattavammaksi 

lähteeksi. Tietyistä muuttujista ja vuosista 

tiedot saatiin lähes kokonaan Helsingin Sa-

nomien uutisista. Koska teonkuvaukset olivat 

ristiriidattomia silloin, kun samoja asioita oli 

käsitelty molemmissa aineistoissa, voinee 

lehtiuutisten tietoja pitää luotettavina myös 

niiden piirteiden osalta, joita KRP:n kuvauk-

sissa ei ollut mainittu.  

Kuten tässä artikkelissa esitellyistä muuttu-

jista huomaa, KRP:n kuvausten sisältö vaih-

teli paljon. Vuonna 1960 KRP:n aineistosta 

puuttuvien tietojen määrä saattaa selittyä 

sillä, että henkirikoskuvausten julkaisu oli 

tuolloin vasta aloitettu ja raportoinnista muo-

dostui järjestelmällisempää vasta myöhem-

min. Toisaalta kuvausten kehittyminen näyt-

tää sikäli ristiriitaiselta, että vaikka vuonna 

1970 tietyt teonpiirteet oli kirjattu aiempaa 

useammin, henkirikostapauksia puuttui ku-

vauksista enemmän kuin kymmenen vuotta 

aiemmin. 

Helsingin Sanomien uutisista ei siis tutki-

musvuosien ajalta havaittu eräissä ulkomaa-

laisissa tutkimuksissa (Peelo ym., 2004; Salla 

ym., 2012, s. 421) todettua ongelmaa henki-

rikosuutisoinnin rajoittumisesta vain pieneen 

osuuteen todellisista tapauksista. Koska hy-

vän kattavuuden lisäksi lehtiuutisten piirre-

tiedot vastasivat KRP:n tietoja, henkirikos-

uutiset ovat hyödyllinen vaihtoehto niiden 

vuosien tutkimiseen, joilta ensisijaisena läh-

teenä pidettäviä KRP:n teonkuvauksia ei ole 

saatavilla. Lisäksi henkirikosuutiset voivat 

myös täydentää viranomaiskuvausten tietoja. 

Se, että lehtiuutisista saatava tieto oli par-

haimmillaan KRP:n kuvauksia kattavampaa, 

on ymmärrettävää aineistojen syntytavan ta-

kia. Toimittajan tavoitteena on sekä tiedon-

välitys että yleisön kiinnostuksen herättämi-

nen, kun taas poliisin päämäärä on rikosten 

selvittäminen. Siksi on ymmärrettävää, että 

KRP:ssä teonkuvausten kirjaaminen vuosi-

kertomuksiin on voinut jäädä varsinaisen 

työtehtävän varjoon. 

Lupaavista puolista huolimatta myös uutisai-

neistossa oli puutteita. Vaikka tapauskatta-

vuus oli hyvä, oli lehtiuutisissa etenkin 

vuonna 1950 hyvin lyhyitäkin kuvauksia, 

jotka lisäävät puuttuvien tietojen määrää. On 

mahdollista, että pääkaupunkiseudun ulko-

puolisista henkirikoksista saisi tarkempaa tie-

toa paikallislehdistä kuin Helsingin Sano-

mista. Toisaalta on huomioitava, ettei muilta 

päivälehdiltä voi tutkitun ajanjakson osalta 

odottaa yleisesti vastaavaa kattavuutta kuin 

Helsingin Sanomilta. 

Sanomalehtien käyttöä lähdeaineistona hel-

pottaa nykyään se, että lehtien vanhoja nume-

roja on laajasti digitoitu. Kansalliskirjasto on 
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digitoinut kaikki suomalaisten sanomalehtien 

numerot vuosilta 1771–1939 (Kansalliskir-

jaston digitaaliset aineistot). Lisäksi Tutkain-

projektissa on digitoitu sanomalehtiä tutki-

muskäyttöä varten vuoteen 2021 asti. Uutisia 

voi hakea selaamisen lisäksi myös teksti-

haulla, joskin ongelmana vanhojen lehtien 

kohdalla on se, ettei tekstintunnistus aina täy-

sin toimi. Tämä asettaa rajoituksia myös ai-

neistonkeräämisen automatisoinnille. Uutis-

ten kerääminen käsin on puolestaan työlästä 

ja sitä vaikeuttaa entisestään vanhojen lehtien 

paikoin sekava palstoitus. Etenkin vuonna 

1950 jopa lyhyitä uutisia oli jaettu kahdelle 

sivulle, minkä takia osa pikku-uutisista saat-

taa jäädä lukijalta huomaamatta. Toisaalta 

vuoden 1950 lehtiuutisten yli 80 prosentin 

uhrikattavuutta kuolemansyytilastoon verrat-

tuna voi pitää erittäin hyvänä ottaen huomi-

oon sen, että KRP:n aineiston kattavuus jäi 

pienimmillään alle 78 prosentin. 

Joistakin puutteista huolimatta Helsingin Sa-

nomien uutiset vaikuttavat lupaavalta lähde-

aineistolta kriminologiselle henkirikostutki-

mukselle. Henkirikoksia käsiteltiin lehdessä 

tutkimusvuosina kattavasti ja julkaistut tiedot 

vaikuttavat viranomaisaineistoon vertailun 

perusteella hyvin luotettavilta. Tarkimman 

kuvan henkirikosten piirteistä saisi tietenkin 

erilaisia lähdeaineistoja yhdistämällä, mutta 

henkirikosuutiset toimivat lähteenä hyvin 

myös yksinään. 
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ENGLISH SUMMARY 

Anilla Salomaa: The newspaper Helsingin Sanomat as a source for the criminological  

historical homicide research 

This article examines the usefulness of newspaper articles as a source for the criminological re-

search of historical homicides. The analysis is based on the newspaper reports of Finnish homi-

cides published in Helsingin Sanomat newspaper in 1950, 1960 and 1970, and on the case reports 

of homicides published by the Finnish National Bureau of Investigation (NBI). The newspaper 

articles are compared to the case reports of NBI both in terms of the number of victims and the 

reliability of the descriptions. Additionally, both sources are compared to cause-of-death statis-

tics. The results show that when compared to cause-of-death-statistics, the newspaper articles 

cover almost as many of the victims as the NBI reports. When the newspaper articles are com-

pared to the NBI reports, they cover 94–97 per cent of the number of victims reported in the NBI 

reports. Some cases of homicide were not covered in the newspaper articles but there were also 

homicides that were reported in the newspapers but were missing from the NBI reports. The case 

descriptions were very similar in the newspaper articles and the NBI reports. In case of certain 

variables, considerably more information could be found in the newspaper articles than in the 

NBI case reports. Therefore, based on the results of this study, the newspaper articles seem to be 

a very useful source for the criminological homicide research due to their comprehensiveness and 

the accuracy of the case descriptions. 
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